Răspunsul, ce l'a dat apoi Academia la această invitație, este: „Coloniile de la Dunăre ale marelui împărat Traian, reprezentați pe această foaie de Academia Română, salutăm aniversarea a lui Christoforu Columb, unul din geniurile cele mai sublime, și urăm gînteii latine, de a rodi în toți timpii mulți Columbi, ca să asternă noutăți noi de fericire și de lumină pentru neamul omenesc“. București 6/18 Martie 1892. Carol, Ferdinand, I. Ghica, D. Sturdza și 15 subscrieri de membri ai Academiei.

Din ședința II. și III, însemnăm anunțări de absență, de încetarea din viață a membrului corespondent *I.